SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONES: (48) 3721-9525 / 3721-9922

E-MAIL: ccs@contato.ufsc.br

Florianópolis, 04 de junho de 2024.                                       EDITAL Nº 012/2024/CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA  CATARINA,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  e
considerando a solicitação digital n.º 026246/2024,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR o Colegiado do Departamento de Fonoaudiologia para a
eleição de Chefe e Subchefe do Departamento, que será realizada em 02 de julho de
2024, ou o próximo dia útil disponível, das 09h às 17h, por meio de sistema eletrônico
de votação e-Democracia, serviço oferecido pela Coordenadoria de Certificação Digital
da UFSC e disponível no endereço https://e-democracia.ufsc.br/.

Art.  2º  A  inscrição  de  chapas  deverá  ser  realizada  por  meio  eletrônico
(fon@contato.ufsc.br) no período de 17/06/2024 a 21/06/2024, até às 17h, por meio de
formulário específico (ANEXO A).

Art. 3º No caso de não haver chapa inscrita, a comissão eleitoral abrirá, após
24h, novo período de inscrições e definirá novo calendário, caso necessário.

Art. 4º A apuração será realizada pelo próprio sistema, sem que seja necessário
ter acesso ao voto em claro (descriptografar o voto) individual de cada eleitor.

Art. 5º O resultado registrado em ata será divulgado em até 24 horas após o
encerramento do pleito. Caberá interposição de recurso, dentro do prazo de quarenta e
oito  horas,  sob  estrita  arguição  de  ilegalidade,  o  qual  deverá  ser  encaminhado  ao
Departamento de Fonoaudiologia (fon@contato.ufsc.br).

Art.  6º  A  homologação  do  resultado  se  dará  em  reunião  do  Colegiado  do
Departamento de Fonoaudiologia.

Art. 7º O mandato da chefia e subchefia eleita será de agosto de 2024 a agosto
de 2026.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
62

46
/2

02
4

e
o

có
di

go
 5

6T
4J

FY
2.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e

So
uz

a
N

ev
es

 .

Art. 8º Revogar, a partir de 10 de junho de 2024, o EDITAL Nº 11/2024/CCS,
DE 04 DE JUNHO DE 2024.

DIVULGUE-SE!

________________________________
Fabricio de Souza Neves

Diretor do Centro de Ciências da Saúde – UFSC

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
62

46
/2

02
4

e
o

có
di

go
 5

6T
4J

FY
2.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e

So
uz

a
N

ev
es

 .

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA -

TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONES: (48) 3721-4912
E-MAIL: fon@contato.ufsc.br

ANEXO A

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO ELEITORAL

À Comissão Eleitoral,

Em  conformidade  com  o  Edital  nº.  012/2024/CCS,  solicitamos  inscrição  para

candidatura a Chefe e Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia do Centro de

Ciências da Saúde. Ressaltamos que se eleitos aceitaremos a investidura.

Candidato a Chefe do Departamento de

Fonoaudiologia Requerente:

SIAPE:

Assinatura:

Candidato a Subchefe do Departamento de

Fonoaudiologia Requerente:

SIAPE:

Assinatura:

Esta ficha, após ser preenchida e assinada pelos candidatos, deverá ser enviada para

o e- mail fon@contato.ufsc.br

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
62

46
/2

02
4

e
o

có
di

go
 5

6T
4J

FY
2.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e

So
uz

a
N

ev
es

 .

mailto:fon@contato.ufsc.br
mailto:fon@contato.ufsc.br